
Riunione GdL Infezioni e Terapia di Supporto - Mandato 2021-2024  
Coordinatore: Simone Cesaro

Orario: 10.30-16.00, 25 gennaio 2024 
Modalità ibrida, in presenza ed online 

(Pad 29, Aula D, Ospedale Donna Bambino, Verona,  )

Partecipanti
Centro Dott. o dott.ssa e-mail

Ancona Valeria Petroni petronival@yahoo.it 

Aviano Maurizio Mascarin mascarin@cro.it 

Bari Paola Muggeo Paola.muggeo@tiscali.it 
Bologna Davide Leardini

Antonio Grasso
Francesco Baccelli

davide.leardini3@gmail.com     
agrasso.ageop@aosp.bo.it     
f.baccelli92@gmail.com 

Bolzano Gianluca Boscarol  gianluca.boscarol@sabes.it
Brescia Elena Soncini elenasonci@yahoo.it 
Catania Milena La Spina 

Nunzia Decembrino
mlaspina73@gmail.com   
ninnidecembrino@gmail.com 

Cagliari Rossella Mura rosamaria.mura@aob.it   
Ferrara Simona Rinieri Simona.rinieri@gmail.com

Firenze Stefano Frenos
Francesca Trevisan

s.frenos@meyer.it
f.trevisan@meyer.it 

Genova Gaslini Erica Ricci
Maura Faraci

ericaricci@gaslini.org     
maurafaraci@gaslini.org   

Modena Alessia Pancaldi  alessia.pancaldi@gmail.com
Milano INT Cristina Meazza Cristina.meazza@istitutotumori.mi.it 
Milano San  Raf. Federica Barzaghi Barzaghi.federica@hsr.it 
Monza Antonella Colombini antocolomb@gmail.com 
Napoli Pausillipon Maria Rosaria D’Amico

Pio Stellato 
mrdamico@tiscali.it   
p.stellato@santobonopausilipon.it

Padova Maria Grazia Petris 
Lorenzo Chiusaroli

mgrazia.petris@unipd.it
lorenzo.chiusaroli@phd.unipd.it

Palermo Sonia Tropia tropiaserena@yahoo.it
Parma Angelica Barone abarone@ao.pr.it
Pavia Francesca Compagno f.compagno @smatteo.pv.it 
Perugia Katia Perruccio katia.perruccio@ospedale.perugia.it
Pescara Daniela Onofrillo danielaonofrillo@gmail.com      
Pisa Vittoria Micheletti

Eva Parolo 
Vittoria.micheletti@gmail.com 
eparolo89@gmail.com 

Rimini Pietro Gasperini gasperini.pietro@gmail.com 
Roma BG Federica Galaverna federica.galaverna@opbg.net
San  Giovanni
Rotondo

Raffaela De Santis r.desantis@operapadrepio.it 

Taranto Brescia Letizia brescia.letizia@gmail.com 
Torino Manuela Spadea    Manuela.spadea@gmail.com  

1

mailto:brescia.letizia@gmail.com
mailto:r.desantis@operapadrepio.it
mailto:gasperini.pietro@gmail.com
mailto:eparolo89@gmail.com
mailto:Vittoria.micheletti@gmail.com
mailto:danielaonofrillo@gmail.com
mailto:Katia.perruccio@ospedale.perugia.it
mailto:abarone@ao.pr.it
mailto:tropiaserena@yahoo.it
mailto:mgrazia.petris@unipd.it
mailto:p.stellato@santobonopausilipon.it
mailto:mrdamico@tiscali.it
mailto:antocolomb@gmail.com
mailto:Barzaghi.federica@hsr.it
mailto:Cristina.meazza@istitutotumori.mi.it
mailto:maurafaraci@gaslini.org
mailto:ericaricci@gaslini.org
mailto:f.trevisan@meyer.it
mailto:rosamaria.mura@aob.it
mailto:ninnidecembrino@gmail.com
mailto:mlaspina73@gmail.com
mailto:elenasonci@yahoo.it
mailto:f.baccelli92@gmail.com
mailto:Paola.muggeo@tiscali.it
mailto:mascarin@cro.it
mailto:petronival@yahoo.it


Trento Linda Meneghello
Angela Petrone

linda.meneghello@apss.tn.it
angelamaria.petrone@apss.tn.it

Trieste Nagua Giurici Nagua.giurici@burlo.trieste.it

Verona Simone Cesaro
Elena Pletto
Alice Giacomazzi 
Maria Pia Esposto 
Giulia Caddeo
Virginia Vitale
Gloria Tridello

simone.cesaro@aovr.veneto.it
elena.pletto@crc.vr.it
alice.giacomazzi@aovr.veneto.it 
mariapia.esposto@gmail.com
giulia.caddeo@aovr.veneto.it
virginia.vitale@aovr.veneto.it
gloria.tridello@aovr.veneto.it 

La riunione viene organizzata dal Coordinatore in modalità ibrida/web. 
Gli invitati (indicati in grigio) non hanno potuto partecipare. 
Il Coordinatore presenta alcuni nuovi rappresentanti: Lorenzo Chiusaroli (PD) e Serena Tropia
(PA) e dopo i saluti iniziali la discussione inizia in orario secondo l’agenda del giorno

Studi
Studio  prospettico  osservazionale  su  episodi  febbrili  in  CT  o  TCSE,  acronimo:  SuBitO,
Cesaro: raccolta prospettica di tutti gli episodi febbrili ritenuti di origine infettiva (per i quali è stata
iniziata una terapia antibiotica a largo spettro), con o senza batteriemia. 
Lo studio è chiuso al reclutamento e il  report finale è stato già inviato alla ditta Pfizer. Hanno
partecipato 26 Centri AIEOP. Sono state inserite 2218 episodi, di questi sono eleggibili 2087 in
1100 pazienti. Sono in corso le ultime queries per dati mancanti poi si potrà procedere con  l’analisi
finale. 
Al fine di valorizzare i dati raccolti si ipotizzano alcune subanalisi per le quali si identificano dei
P.I. 
Sarà  comunicato  alla  segreteria  AIEOP il  reclutamento  per  Centro  (episodi  e  batteriemie)  per
procedere con  il rimborso schede per i Centri con contratto di ricerca.

Studio retrospettivo osservazionale sulle batteriemie, acronimo Speranza, Baccelli: lo studio è
in fase di ri-analisi con  il supporto statistico della dott.ssa Tridello. 
Previsto un manoscritto definitivo nel giro di 2 mesi.

Survey  sulla  profilassi  antifungina,  Grasso:  vengono  presentati  i  dati  della  Survey  da  cui
emergono dei dati interessanti sia per le pratiche di profilassi che per la tipologia di profilassi.
Grasso si sentirà con il Coordinatore per vedere come valorizzare al meglio i dati raccolti. 
Vengono formulate alcune idee di studio ma al momento nessuna proposta è approvata.

Studio  Lattoferrina  e  neutropenia  febbrile,  Dott.ssa  Decembrino:  il  manoscritto  è  “quasi”
pronto per la sottomissione, rimangono alcuni aspetti da chiarire per cui sarà necessario rifare un
passaggio del manoscritto finale tra i co-autori.
Vi è l’idea di ripetere lo studio con  un dosaggio diverso di lattoferrina per avere conferma dei
risultati ma è da verificare la fattibilità relativa alla numerosità campionaria. 
Si  invitano  i  Centri  interessati  a  partecipare  a  compilare  la  scheda  di  adesione  allo  studio
contattando la dott.ssa Decembrino direttamente.  
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Consensus AIEOP-SITIP sulla profilassi antibiotica in TCSE, Zama: 
manoscritto in fase di preparazione grazie alla coordinazione di Daniele Zama.

Consensus cistite emorragica, Faraci: iniziativa congiunta GdL infezioni e GdL TCSE. Relativa
alla modalità di gestione della CE (profilassi, terapia, tipologia catetere vescicale). Faraci informa
che il manoscritto finale della Consensus sarà fatto circolare a breve tra i co-autori

La musicoterapia, Muggeo e Giordano: interviene il musicoterapeuta di Bari, dott. Giordano, che
aggiorna sullo stato dell’iniziativa. In particolare è stato creato un gruppo di Lavoro tra numerosi
Centri AIEOP per condividere e portare avanti esperienze in questo campo. Il Coordinatore esorta
Giordano di tenere informata la FIAGOP delle iniziative e dei progetti in quanto si tratta di un
campo di interesse per i genitori e le Associazioni al fine di migliorare la qualità della degenza in
ospedale  

Studio COVID-19 (CO-19), Cesaro: lo studio retrospettivo, osservazionale sui casi SARS-CoV-
2/COVID-19 nei pazienti pediatrici ed adolescenti oncoematologici  è stato pubblicato su J Infect
Dis (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37962869/). 
Complimenti a Zama e Zanaroli per aver finalizzato con successo il progetto.

Prosecuzione: è in corso un emendamento per estendere la raccolta dati fino a Dicembre 2024.
Dopo discussione in assemblea si decide di raccogliere solo i casi trattati con antivirali o altro. 
Il Coordinatore invierà una proposta.

Studio  “Letermovir  e CMV”:  lo  studio  è  stato  pubblicato  su  Bone  Marrow  Transpl
(https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38272999/).
Complimenti a Galaverna e Baccelli per aver finalizzato con successo il progetto.  

Nuove proposte:
Survey sulle pratiche “alimentari” dei centri e studio retrospettivo su infezioni legate al cibo,
Leardini: viene presentata la proposta di una survey per descrivere le pratiche dei centri in termini
di  raccomandazioni  sulla  preparazione,  conservazione  e  tipologia  dei  cibi  nei  pazienti  in
chemioterapia o TCSE associata alla eventuale segnalazione e descrizione di casi di infezione di
origine alimentate. Il progetto viene approvato. 

Subanalisi dei casi di infezione batterica trattati con cefiderocol (Fetcroja), Muggeo: si tratta di
un antibiotico di recente introduzione e di uso in  casi selezionati. Nello studio Subito ci sono 13
episodi in 11 pazienti. Muggeo propone una piccola sottoanalisi. Si invitano i Centri a segnalare
entro il 5 febbraio altri casi trattati e non inviati. Usare la scheda dello studio Subito ed inviare al
Coordinatore che provvederà ad inserire il dati nel Data base. Si approva.   

Studio retrospettivo su Maribavir (Livtencity), Galaverna: raccolta dati dei casi che nell’arco
dei prossimi 2-3 anni saranno trattati con Maribavir per CMV refrattario/resistente. Il farmaco è
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approvato FDA per i pazienti > 12 anni mentre EMA ha autorizzato il farmaco per pazienti 18 anni.
Galaverna preparerà una scheda raccolta dati. Il progetto viene approvato.

Studio Fungiscope, studio retrospettivo sulle infezioni invasive  da Candida nel periodo 2024-
2026. Lo studio è multinazionale. Chi avesse casi è invitato a contattare il dott. Jon Salmaton Garcia
di Fungiscope (jon.salmanton-garcia@uk-koeln.de). 

Survey su profilassi  e  terapia della  Toxoplasmosi  nei  centri  TCSE,  Perruccio/Cesaro .  Al
momento  non  è  stata  attivata.  L’obiettivo  è  definire l’incidenza  della  toxoplasmosi  nei  centri
italiani e le misure di prevenzione e terapia.  Le recenti LG ECIL9 hanno dato molta enfasi a questa
complicanza che invece sembra molto rara. Si propone di estenderla al GITMO e di inviare pertanto
una lettera all’Ufficio ricerche cliniche del GITMO). 

 

La riunione termina alle 16.00 
     
Redatto da 

S. Cesaro 
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